Que el Tribunal Arbitral declare consentida la liquidación del contrato de obra 

presentada por el Consorcio mediante carta No. YUPASH – 92751-17 

notificada a la Entidad el 7 de junio de 2017 y, en consecuencia, ordene a la 

Entidad que pague a favor del Consorcio la suma ascendente a S/ 

1´773,393.13 (Un millón setecientos setenta y tres mil trescientos noventa y 

tres con 13/100 Soles) que corresponde al saldo de la liquidación, más los 

intereses devengados desde la fecha en que debió efectuarse el pago, hasta 

la fecha en que dicho pago se haga efectivo.  

Segunda Pretensión Principal 

Que el Tribunal Arbitral ordene a la Entidad, que cumpla con devolver al

[...]

030-2019-MTC/20, efectuada por PROVÍAS NACIONAL. 

Primera Pretensión Accesoria a la Segunda Pretensión Principal: 
Que, el Tribunal Arbitral ordene al contratista CONSORCIO OBRAINSA SVC, 

cumpla con cancelar el saldo de liquidación final ascendente a S/ 109.057.00 

(Ciento nueve mil cincuenta y siete con 00/100 Soles) a favor de Provías 

Nacional. 

Tercera Pretensión Principal:  
Que, el Tribunal Arbitral establezca el saldo real de la Liquidación considerando 

los conceptos que se detallan en la Liquidación adjunta al Oficio No. 1399-

2017-MTC/20.5 de fecha 7 de setiembre de 2017.

[...]

030-2009-MTC/20 
efectuada por la Entidad mediante Oficio No. 1399-2017-MTC/20.5 de 
fecha 07.09.2017. 

iii. Determinar si corresponde que el Tribunal Arbitral ordene al Contratista 
que cumpla con cancelar el saldo de liquidación final ascendente a S/ 
109,057.00 (Ciento nueve mil cincuenta y siete con 00/100 soles) a 
favor de la Entidad. 

iv. Determinar si corresponde que el Tribunal Arbitral establezca el saldo 
real de la Liquidación considerando los conceptos que se detallan en la 
Liquidación adjunta al Oficio No. 1399-2017-MTC/20.5 de fecha

[...]

declare consentida la liquidación del contrato de obra presentada por el 
Consorcio mediante carta No. YUPASH – 92751-17 notificada a la Entidad 
el 7 de junio de 2017 y, en consecuencia, ordene a la Entidad que pague 
a favor del Consorcio la suma ascendente a S/ 1´773,393.13 (Un millón 
setecientos setenta y tres mil trescientos noventa y tres con 13/100 Soles) 
que corresponde al saldo de la liquidación, más los intereses devengados 
desde la fecha en que debió efectuarse el pago, hasta la fecha en que 
dicho pago se haga efectivo. 

Marco General sobre la Liquidación del Contrato de Obra

[...]

en consecuencia, corresponde ORDENAR que el Proyecto 

Especial de Infraestructura de Transporte Nacional – PROVÍAS NACIONAL del 

Ministerio de Transportes y Comunicaciones pague al Consorcio OBRAINSA – SVC, 

como saldo a su favor, la suma ascendente a S/. 1´160,583.11 (un millón ciento 

sesenta mil quinientos ochenta y tres con 11/100 Soles), más los intereses legales 

devengados desde la fecha en que debió efectuarse el pago, hasta la fecha en que 

dicho pago se haga efectivo. 

TERCERO.- DECLARAR FUNDADA la segunda pretensión principal de la demanda; 

en consecuencia, corresponde ORDENAR que el Proyecto Especial de Infraestructura

[...]

(36) Montos que han sido asumidos y pagados por las partes en la proporción que les corresponde 

conforme consta en las Resoluciones No. 7, No. 9 y No. 11. 

Comunicaciones pague al Consorcio OBRAINSA – SVC la suma ascendente a S/. 

404,128.01 (cuatrocientos cuatro mil ciento veintiocho con 01/100 Soles) por 

indemnización por daños y perjuicios. 

QUNTO.- DECLARAR INFUNDADAS la primera, segunda y tercera pretensiones 

reconvencionales, así como la pretensión accesoria a la segunda pretensión 

reconvencional postuladas por el Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte